Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121600110

110

Nº 241, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL PROGEP Nº 61, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP torna público o presente edital
que norteará a realização de processo seletivo simplificado para contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, visando o preenchimento de 01 (uma) vaga, na área: Anatomia
Médica II e III, com regime de trabalho de 40 horas semanais e período de contratação de
até 06 (seis) meses, com possibilidade de prorrogação, a critério da Administração
Superior, em obediência à legislação pertinente, podendo ter duração máxima de 02 (dois)
anos. São atividades do cargo descrito no presente edital a docência de nível superior na
área do concurso e a participação em atividades de pesquisa, extensão e gestão
institucional no âmbito da UFOP. A remuneração será de acordo com a titulação exigida,
conforme tabela de remuneração aplicável ao Magistério Superior, acrescida dos benefícios
legais. A inscrição terá o valor de R$ 85,00 e deverá ser realizada de de 18 de dezembro
de 2024 a 15 de janeiro de 2025 pelo e-mail: decgp@ufop.edu.br. Outras informações
poderão ser obtidas pelo e-mail: decgp@ufop.edu.br. O edital na íntegra encontra-se
disponível no endereço eletrônico www.concurso.ufop.br.

MARIZA RODRIGUES DOS REIS
Coordenadora de Provimento e Movimentação de Pessoal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 154359

Número do Contrato: 53/2022.
Nº Processo: 23100.025051/2022-35.
Pregão. Nº 107/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 08.345.192/0001-80 - MICHELE PATRICIA FAZZINI PARASTCHUK. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual em 06 (seis) meses ou até a conclusão do
processo licitatório de mesmo objeto e reequilíbrio econômico-financeiro do valor da
refeição, passando de R$ 18,06 para R$ 21,23. Vigência: 13/12/2024 a 12/06/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 679.360,00. Data de Assinatura: 12/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 154359

Número do Contrato: 52/2022.
Nº Processo: 23100.025041/2022-08.
Pregão. Nº 109/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 08.345.192/0001-80 - MICHELE PATRICIA FAZZINI PARASTCHUK. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual em 06 (seis) meses ou até a conclusão do
processo licitatório de mesmo objeto e reequilíbrio econômico-financeiro do valor da
refeição, passando de R$ 18,32 para R$ 21,23. Vigência: 13/12/2024 a 12/06/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 764.280,00. Data de Assinatura: 12/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 154359

Número do Contrato: 51/2022.
Nº Processo: 23100.022338/2022-11.
Pregão. Nº 88/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 08.345.192/0001-80 - MICHELE PATRICIA FAZZINI PARASTCHUK. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual em 06 (seis) meses ou até a conclusão do
processo licitatório de mesmo objeto e reequilíbrio econômico-financeiro do valor da
refeição, passando de R$ 18,06 para R$ 21,23. Vigência: 13/12/2024 a 12/06/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 520.135,00. Data de Assinatura: 12/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 154359

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23100.022210/2022-40.
Pregão. Nº 82/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 16.989.002/0002-76 - ELIANE RESTA DAL ROSSO GOYA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual em 12 (doze) meses e reajuste dos valores contratuais através
do IPCA de 4,7581%. Vigência: 10/01/2025 a 09/01/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 166.943,83. Data de Assinatura: 13/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

EDITAL Nº 515, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATO PARA A VAGA RESERVADA AOS CANDIDATOS NEGROS
DO EDITAL Nº 231/2024 REABERTO PELO EDITAL Nº 272/2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, convoca a candidata abaixo relacionada para a entrevista perante a
Comissão de heteroidentificação complementar à autodeclaração como negro referente
ao Concurso Público para o provimento de vagas em cargos de Professor da Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade Federal do Pampa, do Edital nº 231/2024
reaberto pelo Edital nº 272/2024.

1. Fica convocada a candidata abaixo relacionada para comparecer à
entrevista, a ser realizada no dia 18/12/2024, no horário preestabelecido:

. .Área de Conhecimento .Candidato .Horário

. .Geofísica .Daniele Pantoja Monteiro .10h

2. LOCAL: o procedimento será promovido sob a forma telepresencial
(remota), mediante utilização da ferramenta Google Meet, com base no art. 18 da
Instrução Normativa MGI nº 23/2023, publicada no Diário Oficial da União de 28/07/2023,
Seção 1, pág. 48, que regulamenta o procedimento de heteroidentificação complementar
à autodeclaração dos candidatos negros, para fins de preenchimento das vagas reservadas
nos concursos públicos federais, nos termos da Lei nº 12.990/2014.

2.1. A candidata convocada receberá as orientações e o link da sala para
ingressar e participar do procedimento, na ferramenta Google Meet, por meio do
endereço de e-mail cadastrado no ato de inscrição no concurso público do Edital nº
231/2024 reaberto pelo Edital nº 272/2024, inclusive para envio de cópia do documento
de identidade que será utilizado em sua identificação, conforme item 3. deste edital.

2.2. É de responsabilidade da candidata dispor dos meios tecnológicos e
básicos indispensáveis para realização do procedimento, bem como possuir
conhecimentos prévios sobre a utilização da ferramenta.

3. A candidata convocada para a entrevista deverá comparecer
telepresencialmente na data, hora e local determinados neste edital e deverá apresentar,
durante a filmagem, documento de identidade nos termos da legislação vigente e em
perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, sua identificação.

3.1. A candidata deverá ratificar, junto à Comissão de Heteroidentificação, as
informações prestadas em sua autodeclaração.

4. A Comissão de Heteroidentificação será composta por cinco membros e
seus suplentes, nos termos do §2º do Art. 19 da Instrução Normativa MGI nº
23/2023.

4.1. A avaliação da Comissão quanto à condição de pessoa negra de cor preta
ou parda considerará exclusivamente o critério fenotípico para aferição da condição
declarada pelo candidato no Concurso Público.

4.2. Não serão considerados quaisquer registros ou documentos pretéritos
eventualmente apresentados, inclusive imagem e certidões referentes a confirmação em
procedimentos de heteroidentificação realizados em outros concursos públicos.

4.3 Não será admitida, em nenhuma hipótese, a prova baseada em
ancestralidade.

5. O procedimento de heteroidentificação será filmado e sua gravação será
utilizada na análise de eventuais recursos interpostos pelos candidatos.

5.1. O candidato que recusar a realização da filmagem do procedimento para
fins de heteroidentificação, nos termos do item 5, será eliminado do Concurso Público.

6. A não observância do disposto no item 3 deste edital, acarretará a
eliminação do candidato no Concurso Público.

7. Não haverá segunda chamada para a realização da entrevista e não será
realizada entrevista, em hipótese alguma, fora do ambiente, da data e dos horários
predeterminados neste edital.

8. O candidato cuja autodeclaração não for confirmada em procedimento de
heteroidentificação concorrerá às vagas destinadas à ampla concorrência, desde que
possua, em cada fase anterior do certame, nota ou pontuação suficiente para prosseguir
nas demais fases, conforme art. 25 da Instrução Normativa MGI nº 23/2023.

8.1. Não concorrerá às vagas de que trata o item 8 e será eliminado do
concurso público o candidato que apresentar autodeclaração falsa constatada em
procedimento administrativo da comissão de heteroidentificação nos termos do parágrafo
único do art. 2º da Lei nº 12.990, de 2014 e item 4.2.9 do Edital nº 231/2024 reaberto
pelo Edital nº 272/2024.

8.2. A comissão de heteroidentificação deliberará pela maioria dos seus
membros, sob forma de parecer motivado e as deliberações terão validade apenas para
o Concurso Público para o qual foi designada, não servindo para outras finalidades.

9. O resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação será
publicado no endereço eletrônico https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/ na data
provável de 18/12/2024.

10. Cabe recurso contra o resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificação em até 48 (quarenta e oito) horas corridas após a divulgação no site
da UNIPAMPA, através de justificativa fundamentada enviada pelo correio eletrônico
concursos@unipampa.edu.br.

11. A comissão recursal será composta por três integrantes distintos dos
membros da comissão de heteroidentificação, nos termos do §1º do art. 27 da Instrução
Normativa MGI nº 23/2023.

12. Os recursos serão julgados de acordo com os artigos 27 a 29 da Instrução
Normativa MGI nº 23/2023.

13. O resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação será
publicado no endereço https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/.

EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90083/2024 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.020933/2024. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição
de MATERIAL ELÉTRICO , ELETRÔNICO E MANUTENÇÃO, destinados a Unipampa ALEGRETE
E URUGUAIANA /RS. conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 69. Edital: 16/12/2024 das 08h00 às 12h00
e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Melanie Granier, 51, Centro - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-90083-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 16/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/01/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 12/12/2024) 154359-26266-2024NE800128

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90084/2024 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.021780/2024. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição
de Mat. consumo e permanente, Materiais e equipamentos de processamento de dados,
destinados à Unipampa, campus Alegrete, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 16/12/2024 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Melanie Granier, 51, Centro -
Bagé/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-90084-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 16/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 12/12/2024) 154359-26266-2024NE800128

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90086/2024 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.022148/2024. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição
de Materiais Permanentes - APARELHOS E EQUIP. P/ ESPORTES E DIVERSOES e Materiais de
Consumo - .MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO, destinados à UNIPAMPA, PRÓ-REITORIA
DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA ESTUDANTIL - PRODAE, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
17. Edital: 16/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Melanie
Granier, 51, Centro - Bagé/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-90086-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 16/12/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 12/12/2024) 154359-26266-2024NE800128

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2024 - UASG 154047

Nº Processo: 23110.032726/2024-45.
Dispensa Nº 293/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E LOT A S .
Contratado: 03.703.102/0001-61 - FUNDACAO DELFIM MENDES SILVEIRA. Objeto:
Constitui objeto deste instrumento a contratação da fundação delfim mendes
silveira com a finalidade de apoiar a contratante no projeto "aplicações do radar
meteorológico da upfel ao monitoramento de eventos extremos de tempo no sul
do brasil - ação: publicação de artigo "..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência:
11/12/2024 a 11/04/2025. Valor Total: R$ 80.000,00. Data de Assinatura:
11/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2024).

pauli
Realce

pauli
Realce